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Abstrakt:

Práca sa zameriava na štúdium španielskych pastierskych románov a uvádza do kontrastu ich

dve v zásade rozdiele polohy. Na jednej strane predstavuje idealizovaný svet pastierov, ktorí v

harmónii s prírodou spievajú o svojich nešťastných láskach. Na strane druhej však poukazuje

na to, že sa v týchto dielach nacházajú aj prvky realistické, ktoré tento idealizmus narúšajú.

Snaží sa odpoveď na otázku, do akej miery sa tieto prvky v študovaných dielach vyskytujú a

akú v nich zohrávajú úlohu.

Abstract:

The work focuses on the study of Spanish pastoral novels presenting their two fundamentally

different aspects. On the one hand, the thesis describes the idealised world of shephards living

in harmony with nature, singing about their unrequited love. On the other, the work points

out, that these novels also include some realistic elements, corrupting the mentioned idealism.

It aims to answer the question, to what extent these elements appeare in the studied novels,

and what is their function.
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1. Úvod

Pastierske romány predstavovali v období renesancie jeden z najpopulárnejších

literárnych žánrov v Španielsku. Svedčí o tom aj fakt, že sa do dnešnej doby zachovalo vyše

dvadsať titulov, radiacich sa k tomuto žánru.1 Pre dnešného čitateľa sú však skôr jednou

veľkou neznámou a ocitli sa takmer na pokraji zabudnutia.

Jednou zo základných charakteristík diel pastorálnej fikcie je, že zobrazujú akýsi

idealizovaný svet a ich hlavnými protagonistami sú pastieri. Tí však mnohokrát od tých

skutočných pastierov majú pomerne ďaleko a celé dni trávia na krásnych lúkach, spievajúc

o svojich nešťastných láskach.

V tejto diplomovej práci sa pokúsime poukázať na to, že španielske pastierske romány

nepredstavujú len svet v ktorom vládne pokoj a harmónia. Nájdeme v nich totiž množstvo

momentov, ktoré tento idealizmus narúšajú. Preto sa na nasledujúcich stránkach budeme

snažiť uviesť do kontrastu dve v zásade rozdielne tváre týchto diel. Najskôr si rozoberieme

ich prvky idealistické a následne sa sústredíme na tie realistické, čiže také, ktoré do už

spomínaného idealistického sveta nepatria. Sú nimi napríklad násilie či prepojenosť so

skutočným svetom. Cieľom tak bude ukázať, že v týchto dielach dochádza k zobrazovaniu

dvoch úplne odlišných spôsobov života.

Sústredíme sa na štúdium troch konkrétnych románov. Jedným z nich bude prvý

španielsky pastiersky román od Jorgeho de Montemayora s názvom Sedem kníh o Diane (Los

siete libros de la Diana, 1559), následne sa zameriame aj na jedného z jeho pokračovateľov

Gil Pola a jeho Zamilovanú Dianu (Diana enamorada, 1564) a v neposlednom rade

podrobíme štúdiu aj Cervantesov prvý publikovaný román, Galateu (La Galatea, 1585).

Napokon na záver tejto práce vyhodnotíme, či sa už spomínané realistické prvky

vyskytujú vo všetkých študovaných románoch a do akej miery. Taktiež sa pokúsime

odpovedať na otázku, akú úlohu v nich tieto prvky zohrávajú.

1 CASTILLO MARTÍNEZ, Cristina. Los libros de pastores: un género de éxito en el Siglo de Oro. Alicante:

Biblioteca Virtual Miguel de Cervantes, 2010. [online]. [cit.29.11.2015]. Dostupné z:

˂http://www.cervantesvirtual.com/obra-visor-din/los-libros-de-pastores-un-genero-de-exito-en-el-siglo-de-

oro/html/e1a382ec-4f07-11e0-87d3-00163ebf5e63_2.html#I_0_>.
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2. Počiatky pastorálnej fikcie

2.1 Teokritos a Vergílius

Počiatky pastorálnej fikcie siahajú až do antiky a nachádzame ich v diele gréckeho

autora Teokrita zo Syrakúz, ktorý pôsobil v Alexandrii na dvore Ptolemaia II Filadelfa, v

treťom storočí pred našim letopočtom.2

Sicílsky básnik sa preslávil svojim dielom nesúcim názov Idyly, slovo odvodené z

gréckeho eidiyllion, čiže obrázok. Táto zbierka je relatívne rôznorodá a obsahuje 27 básní

zameraných na rozmanité témy, akými sú napríklad obrázky z každodenného života, básne

oslavné alebo návštevy mestského prostredia. Len desať básní z tohto diela je situovaných do

pastierskeho prostredia, v ktorých už nachádzame typické motívy pastorálnej poézie.

Protagonistami sú teda pastieri, pričom scenériu predstavuje bohatá, ale statická krajina.3

Zatiaľ čo sa však tieto diela tešili v helénskej spoločnosti nemalej obľube, v rímskom

prostredí sa najprv stretávali skôr s nepochopením. Teokritos si tak získal svoje miesto u

Rimanov až vďaka Vergíliovi, ktorý mal pre ďalšie šírenie pastierskeho žánru nepochybne

kľúčový význam.

Rímsky básnik Publius Vergilius Maro sa narodil v roku 70 p.n.l. niekde pri talianskej

Mantove v rodine poľnohospodára. Pravdepodobne sa vzdelával v Ríme a Neapole, avšak

informácie o jeho mladosti sú dosť neisté.4 Preslávil sa svojimi zbierkami Bukolika a

Georgika, pričom práve Bukolika, známa aj pod názvom Spevy pastierske, mala na ďalší

vývoj pastorálnej fikcie zásadný vplyv.

Je potrebné uviesť, že Vergílius sa s bukolickým žánrom zoznámil čítaním už

spomínaného gréckeho autora. Ako uvádza G.B. Conte, „mladý básnik disponoval veľmi

silnou citovou zálohou a v Teokritovi si čítal o vidieku, na ktorom vyrástol.“5 Vergílius sa

však nesústredil len na dielo Teokrita, oboznámil sa aj s inými bukolikmi 2.-1. storočia p.n.l. a

aj s Teokritovými komentátormi.

Napriek tomu, že Vergílius Teokrita do určitej miery imitoval, vynikal aj svojou

originalitou. A tak Vergílius prináša do rímskej literatúry nový básnický útvar, tzv. pastorálu.

2 ŠUBRT, Jiří. Římská literatura. Oikoymenh: Praha.,2005, s. 135

3 Ibid, s. 135, 136

4 CONTE, Gian Biagio. Dějiny římské literatury. Preložil kolektív autorov pod vedením Dagmar Bartoňkovej.

Praha: KLP- Koniasch Latin press, 2008, s. 254

5 Ibid., s. 256 („Mladý básník disponoval velmi silnou citovou zálohou a v Theokritovi si četl o venkově, na

němž vyrostl.“)

9

Aj napriek zdanlivej jednoduchosti a zobrazovaného nízkeho prostredia pastierov sa jedná o

vysoko štylizovanú poéziu. Pastieri zobrazovaní v týchto dielach teda s tými skutočnými

pastiermi dobytka veľa spoločného nemajú. V období antiky predstavovali určitý archetyp

dávneho zlatého veku, kedy ľudia žili v harmónii s prírodou.

J. Šubrt pastorálu charakterizuje ako: „do seba uzavretý fiktívny svet s vlastnou

mytológiou, božstvami, etiketou, rituálmi a štandardnými postavami obdarenými exoticky

znejúcimi menami. Jeho obyvatelia, ušľachtilí pastieri, žijú výhradne milostnými avantúrami

a pretekmi v speve, úplne izolovaní od okolitej reality.“ 6

Ďalším nemenej dôležitým znakom je idylická krajina nesúca prvky locus amoenus, v

ktorej sa príbehy pastierov odohrávajú. Je to nekonkrétne miesto, napriek tomu, že sa v týchto

dielach stretávame aj s konkrétnymi geografickými údajmi. Je potrebné ale uviesť, že dané

popisy prírody realite skôr nezodpovedajú. Najčastejšie sa zobrazujú lesy a lúky, či

poludňajšia siesta strávená v príjemnom chládku pod košatým stromom pri studničke.

Jeden z najväčších prínosov Vergília pre pastorálnu fikciu je jeho Arkádia, ideálna

krajina, krajina poézie. Tá sa stane neodmysliteľnou súčasťou aj ďalšej pastorálnej tradície.

To, že sa týmto idylickým miestom stala práve Arkádia nebola náhoda. V staroveku sa totiž

považovala za miesto, kde sa zastavil čas. Rozprestierala sa v hornatej oblasti severného

Peloponézu a keďže sa tam vyskytovali rôzne prastaré inštitúcie, ktoré neboli inde v Grécku

známe, mala svojský archaický ráz. Taktiež ľudia z tejto oblasti boli Grékmi spájaní s ešte


[…]


114 DAMIANI, Bruno. Death in Cervantes' Galatea. Cit.d., s. 77
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7. Resumé

V tejto diplomovej práci sme sa sústredili na štúdium španielskych pastierskych

románov. Pozornosť sme upriamili na tri diela tohto žánru a to Sedem kníh o Diane (Los siete

libros de la Diana, 1559) od Jorgeho de Montemayora, Zamilovanú Dianu (Diana

Enamorada, 1564) do Gil Pola a Cervantesovu Galateu (La Galatea, 1585).

Hlavným cieľom bolo poukázať na to, že svet zobrazovaný v týchto románoch sa

neobmedzuje len na vykresľovanie idealistického prostredia. Nachádzame v ňom množstvo

prvkov, ktoré ho nejakým spôsobom narúšajú a nazvali sme ich prvkami realistickými.

Na začiatku práce sme sa zamerali na vznik pastorálnej fikcie a spomenuli sme mená

ako Teokritos či Vergílius, osobnosti, ktoré mali na objavenie a vývoj tohto žánru zásadný

vplyv. Následne sme sa venovali vzniku a vývoju bukolizmu v Španielsku a predstavili sme

už spomínané tri romány, ktoré sme v nasledujúcich kapitolách podrobili rozboru.

V druhej časti práce sme sa sústredili na analýzu najskôr idealistických a potom

realistických prvkov týchto románov. Medzi tie idealistické sme zaradili priestor, postavu

pastiera v ňom a tému lásky, ktorá je základným hybným motorom týchto diel. Následne sme

do kontrastu s týmito prvkami rozobrali tie realistické, medzi ktoré sme zaradili prepojenosť

so skutočným svetom, ale taktiež tému násilia.

Zistili sme, že spomínané realistické prvky sa vyskytujú vo všetkých troch

študovaných dielach, avšak u Montemayora či Gil Pola sú ešte len v zárodku. V oveľa väčšej

miere ich rozvinul a do svojho románu zaradil Cervantes, ktorý tak posunul hranice tohto

žánru úplne niekam inam. Je zrejmé, že všetky tieto prvky vnášajú do sveta pastierov istú

spojitosť s bežnou skutočnosťou a vďaka epizódam obsahujúcim násilie a krviprelievanie,

vstupujú do týchto, v zásade statických diel, taktiež napätie a vzrušenie. V neposlednom rade

taktiež upútavajú čitateľovu pozornosť.
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8. Resumen

En el presente trabajo nos hemos dedicado al estudio de las novelas pastoriles

españolas. En concreto, nos hemos centrado en el análisis de tres obras de este género: Los

siete libros de la Diana (1559) de Jorge de Montemayor, Diana enamorada (1564) de Gil

Polo y La Galatea (1585) de Cervantes.

El objetivo principal ha sido señalar, que el mundo representado en estas novelas no se

limita solamente a describir un ambiente idealizado. Encontramos muchos elementos que

rompen con ese mundo, llamados elementos realistas.

En las primeras páginas, hemos estudiado el tema del surgimiento de la ficción pastoril

y hemos mencionado a Teócrito y Virgilio, personajes que contribuyeron enormemente a la

aparición y el desarollo de este género. Por consiguiente, hemos estudiado la aparición y el

desarollo del bucolismo en España y en los capítulos siguientes hemos presentado y analizado

las tres novelas ya mencionadas.

A continuación, nos hemos centrado primero en el análisis de los elementos

idealizados y luego de los elementos realistas de estas novelas. En cuanto a los elementos

idealizados, hemos hablado sobre el espacio, el personaje del pastor y el tema del amor, que

pone en marcha las acciones de estas obras. Después, en contraste con estos elementos, hemos

descrito los elementos realistas, como por ejemplo la relación con el mundo cotidiano, pero

también el tema de la violencia.

Resulta, que los elementos realistas mencionados, están presentes en todas las novelas

estudiadas, sin embargo, en cuanto a Montemayor o Gil Polo, no están tan desarollados como

en el caso de Cervantes. Este introdujo al género pastoril motivos que sobrepasaron sus

límites. Es obvio, que todos estos elementos aportan al mundo de los pastores cierta conexión

con la realidad cotidiana y gracias a los episodios violentos y sangrientos entran en estas obras

sobre todo estáticas también la excitación, tensión y además, captan la atención de los

lectores.
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9. Résumé

The purpose of this thesis is to study Spanish pastoral novels. It is focused on three

following works: The Seven Books of Diana (Siete libros de la Diana, 1559) by Jorge de

Montemayor, Enamoured Diana (Diana enamorada, 1564) by Gil Polo and Cervantes'

Galatea (La Galatea, 1585).

The main aim of the thesis is to point out, that the world described in these novels is

not limited just to depicting idealistic settings. In fact, there is a lot of realistic elements that

penetrate this idealistic world and corrupt it.

The introduction of the thesis is focused on the origins and development of the

pastoral fiction, mentioning important figures such as Theocritus or Virgilo. Subsequently, it

attempts to describe the origins and development of this genre in Spain, followed by an

introduction to the studied novels.

The second part of this work attempts to analyze both the idealistic and the realistic

elements of the novels. Among the idealistic ones, the thesis examines the space and the

character of the sephard in it. The topic of love is described too, as it is a fundamental motif

which moves the story forward.

In contrast with these, the realistic elements are presented, including the analyis of

possible connection with the real world, as well as the topic of violence.

The outcome of the thesis reveals, that the realistic elements are found in all of the

studied works. However, in Motemayor's Diana just as in Gil Polo's Enamoured Diana the

appearance of these elements is not so developed as in Cervantes' pastoral novel. He

introduced a lot of new motives which certainly pushed the bounderies of this genre.

Additionally, it is obvious that all these elements bring some connection with the

ordinary reality to these idealistic works and thanks to the violent and bloody episodes,

excitement and tension enter to these mostly static novels making them more atractive for the

readers.
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