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Diplomová práce má dobře zvolené téma ze španělské renesanční literatury: volba jednoho

vyhraněného žánru a tří konkrétních děl – Sedmero knih o Dianě, Zamilovaná Diana a

Cervantesova Galatea – umožnila soustředěný podhled a komparativní hledisko. Vzniklo

přehledně členěné promyšlené pojednání, které si od počátku klade určitý problém: rozpor mezi

idylickým typem románu a dramatickými epizodami z reálného života, který autorka formuluje

jako dvojí styl, idealistický a realistický. V názvu práce a v úvodu ho vyjadřuje nepřesně („v

týchto dielach dochádza k zobrazovaniu dvoch úplne odlišných spôsobov života“), ale jde o

ojedinělý nedostatek. Celá práce naopak chápe obě roviny jako dvě možnosti literárního

ztvárnění.

V tom vidím první hodnotu této práce: chápe všechny prvky díla, jak idealizující, tak

realistické, v jejich literárnosti. Zcela výstižně postihuje topologii idylického pastýřského

žánru, jeho locus amoenus, s příslušnou literární tradicí od antiky a s dodržováním konvencí

žánru. Ustálený soubor motivů sleduje autorka v intertextových vztazích jako opakování

žánrového vzorce; letmo zmiňuje tvar děl s míšením prózy a poezie. Také „realistické prvky“

nadále pojímá jakou součást literární fikce, jako jiný způsob popisu a výběru motivů, tělesných,

neharmonických, brutálních. Dospívá k podstatnému závěru, že jejich funkcí je kontrast jakožto

princip stavby díla. Právě největší využití tohoto kontrastu v Galatee dává Cervantesovu

románu dynamiku. Na okraj podotýkám, že by bylo možno si povšimnout i časové kvality obou

rovin, napětí mezi idylickým bezčasím a historickým časem.

Komparativní hledisko je v kapitolách o idylickém prostoru směřováno k společným

rysům (topologii, konvenci) zkoumaných románů, kde se stírají případné rozdíly; ty však

vystoupí do popředí v části věnované realistickým popisům, všednodenním motivům reálného

světa a zejména tématu násilí: srovnání ukáže na konkrétních příkladech odlišnost

Cervantesova románu.

Ke kvalitě této diplomové práce výrazně přispělo prostudování dobré sekundární

literatury, nejen k jednotlivým románům, ale také k jejich literárnímu a filosofickému kontextu.

Odborná literatura je vyzrále zapojena do vlastního autorčina výkladu. Zvláště oceňuji studium

prací k novoplatonismu a porozumění pro jeho stěžejní význam v pastýřském žánru, s jeho

pojetím lásky a harmonické celistvosti světa. A neméně důležité je autorčino pochopení

archetypálního pohledu na literární žánr (Curtius aj.).

Prostudovaná sekundární literatura bezesporu přispěla i k odborné úrovni jazyka.

V kultivovaném vyjadřování je občasným nedostatkem interpunkce. Oceňuji celkem adekvátní

překlady citátů; jen místy se vyskytne nepřesnost (např. en el campo – spíše „na venkově“ než

„na poli“).

Práce Zuzany Vojčíkové splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

26. 1. 2016 Anna Housková